
Data 	asi - Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

DECRETI_DGN 
Prot. n. 0000058 - 03/02/2020 - 

Pagina: 1 di 4 REGISTRAZIONE 

DECRETO N.57 /2020 

Oggetto: Determina a contrarre: Servizi di ristrutturazione e messa a nuovo delle poltrone 
presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditorium Luigi Broglio. - Istruttoria n. 336/2019 - CIG 8100951C3C 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

REPVBBLICA ITALIANA 

J -2 -~*ez  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(A SI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gepnaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
Io Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10  maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l'incarico di Direttore generale reggente dell'Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con deliberazione n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 



DECRETO N.58 /2020 
Data asi - Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
DECRETI DGN 

Prot. n. 0000058 :03/02/2020 - 
Pagina: 2 di 4 REGISTRAZIONE 

Oggetto: Determina a contrarre: Servizi di ristrutturazione e messa a nuovo delle poltrone 
presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditorium Luigi Broglio. - Istruttoria n. 336/2019 - CIG 8100951C3C 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

REPVBBLICA ITALIANA 

t4.~ Wc~*ez (z~ 

VISTA la relazione n. CI-UIS-2020-024 del 27 gennaio 2020, che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

VISTA la richiesta CI-REU-2019-146 del 29/11/2019, a firma del responsabile dell'U.O. REU, con la 
quale viene richiesta l'acquisizione dei servizi relativi alla ristrutturazione e messa a nuovo delle 
poltrone presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditorium Luigi Broglio; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- lo stato di grave usura e consumo in cui versano le sedute presenti all'interno delle suddette 

Sale, giunte ad un livello di logorio tale da rappresentare un vero e proprio danno 
all'immagine dell'Ente; 

- l'ASI, per impostazione statutaria, ricopre il ruolo esponenziale di rappresentanza dell'intera 
filiera scientifica e tecnologica del settore aerospaziale italiano e che è chiamata a svolgere, 
operando in sinergia con tutti gli attori istituzionali e dell'industria di settore, attività di 
comunicazione e public engagement con il compito di promuovere, sviluppare e diffondere la 
ricerca scientifica e tecnologica italiana tramite eventi e manifestazioni convegnistiche, l'U.O. 
REU ritiene opportuno, considerando la visibilità che tale ruolo implica, un pronto intervento 
sulle poltrone oggetto del servizio; 

- l'intervento richiesto risulterebbe inoltre occasione per attuare una personalizzazione, tramite 
l'apposizione del nuovo logo dell'ASI con ricamo sulle poltrone, delle suddette Sale. Tale 
caratterizzazione delle sedute andrebbe a garantire una maggiore definizione e 
consolidamento dell'identità visiva dell'Ente, da poco rinnovata con la realizzazione del 
restyling del logo ASI e l'imminente avvio delle attività di merchandising, da considerarsi 
rilevante essendo tali sale frequentemente teatro di riprese, attività stampa e dirette televisive; 

TENUTO CONTO che l'U.O. REU ha predisposto un capitolato tecnico allegato alla suddetta nota 
CI-REU-2019-146 per i servizi relativi servizi relativi alla ristrutturazione e messa a nuovo delle 
poltrone presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditorium Luigi Broglio, stimando l'importo massimo di tali servizi in € 64.500,00 
(IVA esclusa); 

RITENUTO opportuno procedere ad un affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque 
operatori economici, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, direttamente sul portale 
MePA di Consip, tramite il sito Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare una offerta a 
ribasso a più operatori economici abilitati al bando "Servizi" per la categoria "Arredi", utilizzando 
lo strumento della "Trattativa diretta", ed individuare un soggetto al quale affidare il servizio; 

CONSIDERATO che si è provveduto, in data 18/11/2019, con singole "Trattative dirette", tramite 
il portale MePA, ad invitare a presentare offerta alle seguenti imprese indicate nella suddetta nota 
CI-REU-2019-146, abilitate al bando "Servizi" per la categoria "Arredi": 



REPVBBLICA ITALIANA 

(__W~:czt,e 

DECRETO N. /2020 
Data 	asi - Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
DECRETI DGN 

Prot. n. 0000058 --03/02/2020 - 
Pagina: 3 di 4 REGISTRAZIONE  

  

Oggetto: Determina a contrarre: Servizi di ristrutturazione e messa a nuovo delle poltrone 
presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditorium Luigi Broglio. - Istruttoria n. 336/2019 - CIG 8100951C3C 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

Cinearredo S.r.l.; 
- LineProject S.r.l.; 
- Italtecnica S.n.c.; 
- A&T Multimedia S.r.l.; 
- Elitable S.r.L.; 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, per ogni "Trattativa 
diretta", è stato fissato alle ore 18:00 del 25/11/2019 e alla scadenza di tale termine sono pervenute 
le seguenti offerte: 
- Cinearredo S.r.l. - Importo complessivo offerto € 54.925,00 (IVA esclusa); 
- LineProject S.r.l. - Importo complessivo offerto € 54.500,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che il RUP, con nota n. CI-REU-162-2019 del 06/12/2019, alla luce delle offerte 
pervenute, riferisce che: 
- sebbene l'offerta della società Linearproject S.r.l. sia stata più vantaggiosa la differenza di 

meno di € 500,00 si è resa meno vantaggiosa nella differenza con la società Cinearredo, per la 
durata della garanzia offerta dalla seconda società citata rispetto alla prima; 

- se infatti la Lienarproject S.r.l. ha garantito il rifacimento delle poltrone, ovviamente 
nell'ambito di un loro normale uso, per 24 mesi, la società Cinearredo, a valle di un 
approfondimento resosi necessario, in quanto non chiaro il periodo di garanzia nella lettera di 
offerta inviata nei limiti temporali della richiesta, offre una garanzia quinquennale con almeno 
due interventi biennali gratuiti anche in caso di danneggiamento provocato al di fuori del 
normale uso delle poltrone, come stabilito da entrambe le garanzie offerte; 

- valutato, quindi, il periodo di tempo offerto per la garanzia, ritiene l'offerta della società 
Cinearredo S.r.l. la più vantaggiosa economicamente e chiede, pertanto, l'affidamento del 
servizio a tale società; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di € 67.008,05 (IVA al 22% inclusa) per i servizi relativi alla ristrutturazione e messa a nuovo delle 
poltrone presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditorium Luigi Broglio; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016, in capo all'impresa Cinearredo S.r.l.; 

TENUTO CONTO di dover prevedere inoltre un onere pari ad € 30,00 per le spese relative al 
contributo da versare a favore dell'ANAC; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 



REPVBBLICA ITALIANA 

t_4~.ez 	t__2;:de2 

DECRETO N.53 /2020 
Data 	asi - Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
DECRETI DGN 

Prot. n. 0000058 - 03/02/2020 - 

Pagina: 4 di 4 REGISTRAZIONE  

  

Oggetto: Determina a contrarre: Servizi di ristrutturazione e messa a nuovo delle poltrone 
presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala 
Cassini e nell'Auditori= Luigi Broglio. - Istruttoria n. 336/2019 - CIG 8100951C3C 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

1. l'affidamento alla società Cinearredo S.r.l., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per i servizi relativi alla ristrutturazione e messa a nuovo delle poltrone 
presenti nelle sale convegni dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala Cassini e 
nell'Auditorium Luigi Broglio; 

2. di dare mandato ai competenti uffici all'emissione dell'ordinativo di esecuzione dei servizi 
relativi alla ristrutturazione e messa a nuovo delle poltrone presenti nelle sale convegni 
dell'Agenzia Spaziale Italiana, nello specifico nella Sala Cassini e nelYAuditorium Luigi 
Broglio, a mezzo piattaforma MePA, a favore della società Cinearredo S.r.l., per un totale 
massimo complessivo pari ad € 54.925,00 (IVA esclusa); 

3. l'impegno di € 67.008,05 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo n. 1.03.02.09.003 "Manutenzione 
Ordinaria e Riparazione di Mobili e Arredi", C.R.A. n. DGN.04.UIS "Infrastrutture e Sistemi 
Informativi", OBFU n. 02.001.010 "Approvvigionamenti" a carico dell'esercizio finanziario 2020 
del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020e triennale 2020-2022; 

4. il versamento di E 30,00 per le spese relative al contributo da versare a favore dell'ANAC, sul 
capitolo 1.04.01.01.010. "Trasferimenti correnti a Autorità amministrative indipendenti", CRAM n. 
DGN.07.GEN. "Spese Generali", Ob.Fu. n. 02.001.001 "Affari finanziabili e contabili", dell'esercizio 
finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

5. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco Rea ai sensi dell'art. 31 del d.lgs n. 
50/2016. 

Dott. Santo Darko Grillo 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

